
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 11 DEL 30/01/2019

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  ACCESSO  ALLA  BANCA  DATI  ACI-P.R.A.  PER  LA 
GESTIONE DELLE VIOLAZIONI AL C.D.S. DELL'UFFICIO DI POLIZIA MUNICIPALE - 
IMPEGNO DI SPESA A.C.I. 



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 13 del 10.10.2018 di individuazione dei Responsabili di 
Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 29.03.2018 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2018-2020, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Dato atto:
 che il Bilancio di Previsione 2019 è gestito al momento in esercizio provvisorio ai 

sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;
 che ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno del 7 dicembre 2018, pubblicato 

in  Gazzetta  Ufficiale  Serie  Generale  n.292  del  17/12/2018,  i  termini  per 
l’approvazione dei bilanci di previsione sono stabiliti al 28 febbraio 2019;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale N. 40 del 06.06.2018, con la quale 
viene avviato lo scioglimento della Gestione Associata delle funzioni e dei servizi di polizia 
locale tra i Comuni di Marciana e Campo nell’Elba, divenuto esecutivo in data 31.12.2018; 

Rilevato che, allo stato attuale, l’Area Vigilanza non dispone di capitoli di Bilancio utilizza-
bili per le spese necessarie a garantire la continuità operativa relativa alla gestione del ci-
clo sanzionatorio del C.D.S., pur nell’oggettiva urgenza che l’interruzione anche tempora-
nea di tale servizio rappresenta, anche in considerazione delle ricadute sull’ordine pubbli-
co locale;

Dato atto che, tra le azioni da intraprendere per il ripristino della funzionalità dell’ufficio, è 
necessario procedere alla sottoscrizione del contratto di accesso al collegamento telemati-
co all’archivio magnetico centrale del P.R.A., al fine della compilazione automatica dei dati  
dei veicoli e relativi proprietari sottoposti a sanzione ai sensi del c.d.s.;

Vista la  richiesta di  attivazione inviata dal  Responsabile  dell’Area di  Vigilanza in  data 
18/1/2019, protocollo N.738, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Rilevato che la procedura di adesione viene effettuata attraverso la compilazione on-line 
della commissione di abbonamento, raggiungibile dal portale abbonamenti.ancitel.it, e che 
la stessa va corredata dalla sottoscrizione del documento contrattuale contenente i termini 
e le modalità del servizio, anch’esso allegato al presente atto quale parte integrante e so-
stanziale;

Considerato che, dall’esame delle condizioni contrattuali in vigore, possa essere ritenuta 
congrua alle esigenze rappresentate dall’Area di Vigilanza la sottoscrizione di un abbona-
mento annuale nella fascia fino a 7.000 abitanti al costo di € 181,28 al netto dell’IVA, inte -
grata dalla somma necessaria al pagamento di 1000 consultazioni prepagate, al costo di € 
365,00 IVA eclusa, per una spesa complessiva di € 666,46 IVA compresa; 



Considerato il combinato disposto della Legge di Stabilità 2016 e dell’Art. 1 comma 450 
della L. 296/2006, così  come modificato dall’art.  1 comma 130 della L.  145/2018, che 
consente per importi inferiori ad € 5.000,00 (micro-acquisti), l’affidamento diretto per beni e 
servizi,  senza  l’obbligo  di  consultazione  degli  strumenti  telematici  vigenti  e  ritenuto 
pertanto opportuno procedere all’acquisto del servizio sopra indicato, anche in relazione 
alla specifica modalità di adesione prevista;

Visto, altresì, l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.  
Lgs 19/04/2017, n. 56, per mezzo del quale per importi inferiori a Euro 40.000,00 è am-
messo l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori eco-
nomici;

Ritenuto pertanto  opportuno procedere  a sottoscrivere  il  contratto  per  la  fornitura  del 
servizio  di  accesso  all’archivio  magnetico  centrale  del  P.R.A.  alle  condizioni 
precedentemente dettagliate dalla Società A.C.I. di Roma, procedendo con un affidamento 
diretto,  ai  sensi  dell’art.36  comma  2  lettera  a)  del  D.  Lgs.  50/2016,  per    l’importo 
complessivo   lordo   di   €   666,46 Iva compresa, con imputazione al Codice di Bilancio  
01/02/1030299/999  Capitolo  101020308000/0  del  Bilancio  di  previsione  pluriennale 
2018/2020, annualità 2019 in esercizio provvisorio, che presenta congrua disponibilità, in 
considerazione:

- del possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti in base 
al servizio da effettuare;

- della rispondenza del prodotto offerto alle esigenze rappresentate dall’Amministrazione;

-  dell’oggettiva  necessità  all’accesso  ai  dati  al  fine  della  corretta  compilazione  e 
notificazione dei verbali di accertamento delle violazioni al c.d.s.;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) 
è  divenuto  ora  lo  strumento,  insieme  al  CUP,  su  cui  è  imperniato  il  sistema  della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente 
CIG per il contratto in oggetto: Z4C26D574D;

Preso atto che, ai  sensi  dell’art.  3 della Legge 13 Agosto 2010 n.136,  verrà richiesta 
all’impresa  la  dichiarazione  circa  l’attivazione  di  un  conto  corrente  dedicato  ad 
appalti/commesse pubbliche per la verifica delle condizioni per il rispetto della tracciabilità  
dei flussi finanziari;



Accertata la regolarità contributiva dell’impresa per ciò che concerne il versamento sia dei 
contributi INPS che dei premi e accessori INAIL (DURC protocollo INAIL_14724810 del 
13.01.2019, in scadenza il 13.05.2019);

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui  
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  della  finanza  pubblica  in 
materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della  
L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
 dell’art.163 del  D.  Lgs.  267/2000 in  quanto  la  spesa in  oggetto  non rientra  nel 

vincolo  di  gestione  in  dodicesimi  poiché  urgente  ed  a  carattere  continuativo, 
necessaria per garantire il  mantenimento del  livello qualitativo e quantitativo dei  
servizi esistenti;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

per quanto esposto in premessa:

1. di aderire tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 
50/2016,  alla  proposta  della  Società  A.C.I.,  Via  Marsala  8  -  00185  Roma,  C.F. 
00493410583, P. Iva 00907501001, alle condizioni di cui all’offerta allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale, procedendo all’acquisto dell’abbonamento 
annuale nella fascia fino a 7.000 abitanti al costo di € 181,28, integrata dalla somma 
necessaria al pagamento di 1000 consultazioni prepagate, al costo di € 365,00, en-
trambi al netto dell’IVA, per l’importo complessivo lordo € 666,46 IVA compresa;

2. di  impegnare  a  favore  della  Società  A.C.I.,  Via  Marsala  8  -  00185  Roma,  C.F. 
00493410583, P. Iva 00907501001  l’importo complessivo di  €  666,46, imputando la 
spesa al al Codice di Bilancio 01/02/1030299/999 Capitolo 101020308000/0 del Bilan-
cio di previsione pluriennale 2018/2020,  annualità  2019 in esercizio provvisorio, che 
presenta congrua disponibilità, in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezio-
nata ed esigibile nell’anno;

3. di attestare il rispetto:



 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 

con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con le  regole  della  finanza pubblica in 
materia di  “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti  dell’art.  1 
della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.
 dell’art.163 del D. Lgs. 267/2000 in quanto la spesa in oggetto non rientra nel 

vincolo  di  gestione  in  dodicesimi  poiché  urgente  ed  a  carattere  continuativo, 
necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei  
servizi esistenti.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


